

Anna Wentkowska

Pińczów - "Wierciszów", pow. Pińczów

Informator Archeologiczny : badania 3, 378-379

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Podczas realizacji programu nasuwały się kilka zagadnień, które wymagają przeprowadzenia dalszych prac. Decyzję w tej sprawie podejmie Wojewódzki Konserwator Zabytków w Olsztynie.

PIŃCZÓW - "Wierociążów"
pow. Pińczów

Zespół Badań nad Polskim
Średniowieczem UW

Badania prowadziła mgr Anna Wentkowska. Finansował Zakład Badań Polskiego Średniowiecza. Pierwszy sezon badań. Kościół i omentars średniowieczny i nowożytny.

Stanowisko zostało zlokalizowane przez mgr Marię Kosińską w czasie penetracji terenu związanej z badaniami szłóz kamiennych, eksploatowanych w okresie wczesnego średniowiecza. Znajduje się ono na polach ornych pomiędzy Pińczowem a wsią Pasturką, na niewielkiej kulminacji terenu swanej do dziś przez ludność miejscową "polem św. Ducha".

W czasie badań przecięto kulminację w kierunku północ-południe wykopem sondażowym o szerokości 1 m i długości 25,5 m, pozostawiając w środku niesbadany odcinek długości 4 m. Część południową poszerzono na odcinku długości 5 m do szerokości 3 m.

Badania doprowadziły do odkrycia:

- 1/ reliktyw budynku - prawdopodobnie kościoła,
- 2/ omentarsa.

ad. 1 - Odsłonięto dwa fragmenty murów odległych od siebie o około 9 m. W części południowej wykopu mur o szerokości 1,5 m, biegnący w kierunku wschód-zachód z lekkim odchyleniem na północ,

w części północnej - fragment narożnika. Pomiędzy murami, we wnętrzu budynku, odsłonięto fragment posadki wykonanej z kwadratowych, słabo wypalonych płytek ceramicznych.

ad. 2 - Na sewnątrz budynku, zarówno w północnej jak i południowej części wykopu, natrafiono na szkieletowy omentarsz. Odkryto ogółem 30 szkieletów lub ich fragmentów. Część północna omentarsza zawierała tylko jedną warstwę szkieletów, w części południowej, zapewne znacznie dłuższej użytkowanej, wystąpiło kilka warstw oraz odsłonięto dwie kamienne płyty grobowe. Przy jednym ze szkieletów znaleziono monetkę - denar jagielloński z drugiej połowy XIV wieku.

Odkryte w czasie badań materiały: fragmenty naczyń, monety - pochodzą z okresu XIV-XVII/XVIII w.

PIOTRAWIN, pow. Opole Lubelskie patrz wczesne średniowiecze

PŁAWNIOWICE, pow. Gliwice Muzeum w Gliwicach

Stanowisko 6

Badania prowadziła mgr Halina Wojciechowska.
Finansowało Muzeum w Gliwicach. Drugi sezon badań. Osada z okresu halszackiego kultury łużyckiej i grodzisko średniowieczne.

Stanowisko znajduje się we wschodniej części wsi, na cyplu kształtu trójkątnego, którego wierzchołek, skierowany na północ, wrzyna się w starorzeczne Kłodnicy, a podstawa przechodzi w płaskowyż.